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Anotace

SKVRNOVÁ, Kateřina Dilemata sociálního pracovníka na odboru nepojistných

sociálních dávek Úřadu práce ČR. Hradec Králové, 2020. Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Ustav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D

Diplomová práce se věnuje dilematům sociálních pracovníků pracujících na odboru

nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR - konkrétně oddělení hmotné nouze

a oddělení příspěvku na péči a dávek osobám se zdravotním postižením. V teoretické

části je stručně představen Úřad práce ČR a charakterizována jednotlivá oddělení

odboru nepojistných sociálních dávek. Pozornost je také věnována sociální práci

sociálního pracovníka pracujícího na oddělení hmotné nouze a oddělení příspěvku na

péči a dávek osobám se zdravotním postižením. Dále se práce zaměřuje na dilemata,

a to na důvody jejich vzniku, jejich typy a způsoby řešení. Poslední kapitola diplomové

práce se zaměřuje na aspekty ovlivňující vznik dilemat. Empirická část je zaměřena na

sociální pracovníky pracující na odboru nepojistných sociálních dávek, oddělení hmotné

nouze a oddělení příspěvku na péči a dávek osobám se zdravotním postižením s cílem

identifikovat jednak dilemata, se kterými se během své práce setkávají, ale také přístup

těchto pracovníků k jejich řešení.

Klíčová slova: sociální pracovník, Úřad práce ČR, oddělení HN, oddělení PnP a DOZP,

dilemata
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insured social benefits of the Labor Office of the Czech Republic. Universityof Hradec

Králové. Leader of the Diploma Degrese Thesis. Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

The diploma thesis is devoted to the dilemmas of social workers working in the

department of non - insured social benefits of the Labor Office of the Czech Republic -

specifically, the department of material need and the department of care allowance and

benefits for persons with disabilities. In the theoretical part, the Labor Office of the

Czech Republic is briefly introduced and the individual departments of the department

of non - insurable social benefits are characterized. Attention is also paid to the social

work of a social worker working in the department of material need and the department

of allowance for care and benefits for persons with disabilities. Furthermore, the work

focuses on dilemmas, namely on the reasons for their occurrence, their types and ways

of solving them. The last chapter of the diploma thesis focuses on aspects influencing

the emergence of dilemmas. The empirical part is focused on social workers working in

the department of uninsured social benefits, the department of material need and the

department of allowance for care and benefits for persons with disabilities, with the aim

of identifying both the dilemmas they encounter during their work, but also the

approach of these workers to solving them.

Keywords: social worker, Labor Office ofthe Czech Republic, department of material

need, department of care allowance and benefits for persons with disabilities, dilemmas

Obsah

SEZNAM ZKRATEK 9

ÚVOD 10

I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování 11

II. Teoretická část 12

1 Ú Ř A D P R Á C E Č E S K É R E P U B L I K Y 12

1.1 ODBOR NEPOJISTNÝCH SOCIÁLNÍCH DÁVEK 13

1.2 SOCIÁLNÍ PRÁCE NA ÚŘADU PRÁCE ČR 14

1.2.1 Sociální práce na oddělení PnP a DOZP 15

1.2.2 Sociální práce na oddělení HN. 18

2 D I L E M A T A S O C I Á L N Í C H P R A C O V N Í K Ů 21

2.1 ETIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE 21

2.2 CHARAKTERISTIKA DILEMAT 23

2.3 VZNIK DILEMAT 24

2.4 DRUHY DILEMAT 24

2.5 STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ DILEMAT SOCIÁLNÍMI PRACOVNÍKY 37

3 A S P E K T Y O V L I V Ň U J Í C Í V Z N I K D I L E M A T 39

3.1 PRACOVNÍ PODMÍNKY 39

3.1.1 Organizační kultura 40

3.1.2 Pracovní podmínky a organizační kidtura Úřadu práce 42

3.2 OSOBNOST SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 44

3.2.1 Postoje a hodnoty 44

3.2.2 Péče o sebe sama 47

3.3 OSOBNOST KLIENTA 51

3.3.1 Klienti ÚP ČR oddělení HN a oddělení PnP a DOZP 55

III. Empirická část 56

4 M E T O D I K A V Ý Z K U M N É H O Š E T Ř E N Í 56

4.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A CÍL VÝZKUMU 56

Hlavní výzkumná otázka výzkumných kroků 56

4.2 VÝBĚR VÝZKUMNÉ METODY A TECHNIKY 59

4.3 VÝBĚR VÝZKUMNÉHO VZORKU 60

4.4 ORGANIZACE SBĚRU DAT 61

4.5 ANALÝZA DAT 61

4.6 ETICKÁ A INSTRUMENTÁLNÍ RIZIKA VÝZKUMU 62

P O P I S A I N T E R P R E T A C E V Ý S L E D K Ů V Ý Z K U M U 63

5.1 DVO1: JAKÁ JSOU DILEMATA SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ NA ODBORU NSD Ú P

Č R A JEJICH VLIV NA PRÁCI? 63

5.1.1 Množství klientů /nedostatek času 64

5.1.2 Neutralita versus favoritismus 66

5.1.3 Správní uvážení 67

5.1.4 Priorita problémů 68

ODPOVĚĎ NA D V O l : JAKÁ JSOU DILEMATA SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ ODBORU NSD

Ú P Č R A JEJICH VLIV NA PRÁCI? 69

5.1.5 Kvalita péče 70

5.1.6 Množství klientů 71

5.2 DV02 : JAKÉ JSOU STRATEGIE SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ ODBORU NEPOJISTNÝCH

SOCIÁLNÍCH DÁVEK ÚŘADU PRÁCE Č R PRO ZVLÁDÁNÍ DILEMAT? 73

KOSTRA ANALYTICKÉHO PŘÍBĚHU: 73

5.2.1 Zamyšlení 73

5.2.2 Konzultace 74

Z Á V Ě R V Ý Z K U M N É H O Š E T Ř E N Í A D I S K U Z E 75

ZÁVĚR 79

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 81

SEZNAM TABULEK 86

SEZNAM PŘÍLOH 87

Seznam zkratek

apod. - a podobně

DOZP - dávky osobám se zdravotním postižením

DVO - dílčí výzkumná otázka

H N - hmotná nouze

MOP - mimořádná okamžitá pomoc

M P S V - Ministerstvo práce a sociálních věcí

NSD - nepojistné sociální dávky

OSSZ - Okresní správa sociálního zabezpečení

PnP - příspěvek na péči

SSP - státní sociální podpora

TO - tazatel ská otázka

ÚP ČR - Úřad práce České republiky

zákon č. 329/2011 Sb. - zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením

a o změně souvisejících zákonů

zákon č. 108/2006 Sb. - zákon o sociálních službách

zákon č. 111/2006 Sb. - zákon o pomoci v hmotné nouzi

zákon č. 110/2011 Sb. - zákon o životním a existenčním minimu

Úvod

Každý z nás se ať už v profesní či osobní rovině života mohl ocitnout v situaci, která

pro něj nebyla příjemná a byla pro něj dilematická. V situaci, kdy v úvahu připadají

nejméně dvě alternativy řešení, avšak ani jedna z alternativ pro nás nemusí být ideální

a my si musíme vybrat právě jedno z těchto pro nás „neideálních" řešení. Řešíme tedy

dilema. Ne vždy se rozhodneme a stane se, že se dilematu vyhýbáme. Sociální

pracovníci, jako zástupci pomáhající profese, se velmi často díky charakteru své práce

ocitají na jakémsi rozcestí, jehož směr nevede k jasně vytyčenému cíli. Práce s lidmi

není vždy jednoduchá a nese spolu řadu rizik, či problémů. Je velmi náročná, protože je

sociální pracovník v každodenním kontaktu s klienty. S klienty jedná, hodnotí určité

situace a musí rozhodovat. Denně může čelit nesourodým očekáváním ze strany klienta,

zaměstnavatele, nebo společnosti. Vše výše zmíněné může vést ke vzniku dilemat.

Z pozice sociálního pracovníka pracujícího na odboru NSD ÚP ČR, oddělení PnP

aDOZP si tuto skutečnost uvědomuji a sama jsem se během své praxe s jistými


[…]


v této souvislosti situace, kdy nemocnému člověku není poskytována tak dobrá péče,

jakou by potřeboval. Dilema mezi dalším poskytováním ne zcela vyhovující domácí péče

a umístěním do domova pro seniory? Většina nemocných dává před vším ostatním

přednost tomu být doma, ať už to obnáší téměř cokoli. Být doma, zemřít doma, ne

v nemocnici, ne v domově pro seniory. Dilema rozeznat míru toho, co ještě je a co již

není únosné v individuální situaci. Pomoci, ale pomocí zároveň neublížit jinak. "

T: Rozumím Vám, mohla byste uvést nějaký příklad z praxe?

I: Jako příklad uvedu situaci manželského páru ve vysokém věku. Starý pán se doma

stará o svou bezmocnou ležící manželku. V domácnosti není čisto, prádlo není úplně

čisté, ačkoli je vyprané, spousta věcí je řešena velmi alternativním způsobem, v léčebně

nebo v domově pro seniory by podmínky péče byly výrazně jiné. Těm dvěma to ale

„ vyhovuje ", protože jeden bez druhého nemohou být. Jediné, co je drží při dalším životě

(doslova), je to, že jsou spolu. Paní nechce, aby ji umýval a přebaloval kdokoli jiný než

manžel. Manžel nechce dovolit, aby o jeho ženu pečoval kdokoli jiný kromě něj. Přitom

pro starého pána je nepředstavitelně náročná i ta úroveň péče, kterou odvádí.
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V momentě kdy jsou rozděleni, oba zemřou, protože novou situaci psychicky nezvládnou

unést. Zatímco při šetření mluvíte s pánem ještě v předsíni při odchodu, z pokoje se ozve

hlas „2762 " — a dozvíte se, že to je heslo mezi nimi paní volá pána, že ho potřebuje

k sobě. To je jediné skutečné dilema, které považuji za hodně stresující. Malých

„ dilemat" je samozřejmě denně nespočet čemu dát přednost? Jít na sociální šetření?

Přepisovat záznamy? Vydávat rozhodnutí? Co dřív, co potom? Kdysi jsme dostali na

magistrátu přednášku o time managementu. Naši práci považuji za oblast, která se

s plánováním času vůbec nepotká. Můžu si ráno udělat přesný plán, ale pak stačí jeden

nečekaný složitý telefonát, a je nutné jednat a odložit to ostatní. Tato „dilemata"

nepokládám za skutečná dilemata. To je každodenní rutina. V jiném smyslu, jsem jen

řadový pracovník, který musí respektovat pravidla. Mohu být v nesouladu třeba

i s výsledkem posouzení zdravotního stavu svého klienta, mohu pokládat námitku

a oponovat, nemusím souhlasit, přesto se ve finální fázi musím podřídit názoru

posudkových lékařů - např. v takovém smyslu naprosto nemám mezi čím volit. To je

dáno zákonem. "

T: Jaké faktory, dle Vašeho názoru, nejvíce ovlivňují vznik dilematických situací?

I: „Mezilidské vztahy, emoce spojené s dřívějšími zážitky a zkušenostmi, nevcítění se do

příběhu a situace druhé osoby, nepochopení, neporozumění, někdy neschopnost či

neochota odpustit. "

T: Jak se obvykle chováte v obtížných situacích?

I: „To mohu sama těžko posoudit. Mým přáním je navodit v rámci nepříznivé situace

alespoň pomyslný pocit bezpečí a klidu, ve kterém by bylo možné snažit se zklidnit

emoce a věc řešit. "

T: Jakým způsobem řešíte vzniklé dilema?

I: „Dilema se, pokud možno, snažím řešit klidným způsobem, na základě dřívějších

zkušeností. Každé pracovní dilema je možné řešit jen v limitech zákona. Při práci na

jakémkoli úřadě není až tak velký prostor pro rozhodování. Pokud situaci není nezbytné

vyřešit okamžitě, využívám čas k promyšlení a k vyhodnocení situace s odstupem. "

VI

T: Co Vám pomáhá při rozhodování v dilematické situaci?

I: „Předchozíprofesní a životní zkušenosti, intuice. "

T: V případě, že si nejste jistý/á, jak obtížnou situaci řešit - s kým se radíte?

I: „ S druhými lidmi, kterým důvěřuji. V práci tedy s kolegy, spaní vedoucí, spaní

ředitelkou."

T: Jaký je Váš vnitřní pocit v případě, že se ocitnete v obtížné situaci?

I: „ Obtížné vyjádřit, samozřejmě obavu, do níž se snažím vnést intuici a klid. "

T: Co pro Vás po pracovní i osobní stránce znamená příchod COVID 19 a nyní

válečný konflikt na Ukrajině? Změnily tyto události něco?

I: „ Covid - 19 přinesl izolovanost a konflikt na Ukrajině naopak ukazuje otevřenost.

V každém případě podobné situace apelují na systém hodnot každého člověka.

Uvědomit si, co je a co není opravdu důležité, co skutečně potřebujeme, a naopak bez

čeho se můžeme obejít. Všechny negativní situace jsou zároveň učiteli našemu dalšímu

chování. Co se týká pracovní stránky, tak jsme se už o ní bavili, jen bych se opakovala. "

T: Jak se v současné době cítíte?

I: „Myslím, že v současné době trochu nejisté v rámci celkové světové situace. Nikdo

nemáme tušení, co přinese zítřek. To sice nevíme nikdy, ale při pandemii a při válce

v Evropě to platí ještě intenzivněji. Učím se žít tady a teď. Můžu jen doufat, že bude

časem pro všechny lépe. "

T: Co Vám pomáhá překonat obtížné situace v rámci práce i osobního života?

I: „Zejména dobré mezilidské vztahy, možnost spolehnout se na druhého, což vnáší

práci i v mém osobním životě funguje, a za což jsem vděčná. "
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