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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Kateřina Škvrnová, DiS.

Název závěrečné práce: Dilemata sociálního pracovníka na odboru nepojistných sociálních dávek

Úřadu práce ČR

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Cíl práce: je nejen představit dilemata, která mohou u sociálních pracovníků v průběhu jejich práce

vznikat, ale také popsat strategie, které sociální pracovníci volí, aby vzniklá dilemata zvládli.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce

nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkana FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická z

hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s

informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a

reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části a jakým

způsobem. Teoretická část práce dává téma do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky.
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Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s

informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a

jakým způsobem. Teoretická část práce je velmi dobře zpracovaná.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Zvolená

výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je

popsána, ale i zdůvodněna.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit a popsat dilemata sociálních pracovníků na odboru

NSD ÚP ČR, jejich vliv na práci a identifikovat strategie jejich zvládání.

Zformulovala dílčí výzkumné otázky: Jaká jsou dilemata sociálních pracovníků na odboru

nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR a jejich vliv na práci? Jaké jsou strategie sociálních

pracovníků odboru nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR pro zvládání dilemat?

Výzkumné šetření je realizováno prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie – výzkumný nástroj

polostrukturovaný rozhovor

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

C

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných otázek. Zpracování výsledků je

provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky. Chybí mi shrnutí zjištění u prvního dílčího

cíle.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

C

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce. V závěru na základě zjištění vyplývající

z výzkumného šetření studentka mohla více rozpracovat diskuzi na základě zjištění i jiných autorů.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:
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Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro

praxi

Další připomínky:

Nemám připomínek. Autorka zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

Otázky k obhajobě:

1) V čem vidíte největší přínos Vaší diplomové práce pro výkon praxe z pohledu sociální práce?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové dne 7.8.2023

jméno vedoucího práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.